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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Codigo Designagao Montante
Class. Econémica €

01 Impostos diretos

0102 Outros

010202 Imposto Municipal Sobre Imoveis 1.165.511

010203 Imposto Unico de Circulaggo 226.156

010204 Imposto Municipal Sobre Transm. Onerosas Imaéveis 105.151

010207 Impostos Abolidos

01020701 Contribuicéo Autarquica 1

01020702 Imposte Municipal de Sisa 1

01020703 Imposte Municipal Sobre Veiculos 1

01020799 QOutros Impostos Abolidos 1

010299 Impostos Diretos Diversos 1

02 Impostos Indiretos

0202 Outros

0202086 Impostos Indiretos Especificos das Autarg.Locais

02020601 Mercados e Feiras 1

02020602 Loteamentos e Obras 22.300

02020603 Ocupagéao da Via Publica 223

02020605 Publicidade 1

02020606 Saneamento 1

02020699 Outros

0202069901 Taxa Municipal de Direitos de Passagem 1

02020699992 Outros 6.917

04 Taxas, Multas e Outras Penalidades

0401 Taxas

040123 Taxas Especificas das Autarquias Locais

04012301 Mercados e Feiras 1

04012302 Loteamentos e Obras 19.602

04012303 Ocupagéo da Via Publica 482

04012305 Caga, Uso e Porte de Arma 278

04012306 Saneamento 127.995

04012399 Outras

0401239901 Recolha, Depdsito e Tratamento de Residuos Sélidos 173.246

0401239902 Taxa pela Emiss&o do Certificado de Registo 67

0401239999 Qutras 7.812

0402 Multas e Outras Penalidades

040201 Juros de Mora 293

040204 Coimas e Penalidades por Contra-Ordenagbes 1.848
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Municipio de Sabugal

Cadigo

Class. Economica

040299

05

0502
050201
0509
050999
0510
051001
051004
051005
05100501
051099

06

0601
060101
(06010102
06010199
0602
060201
060202
0603
060301
06030101
06030102
06030103
06030109
06030110
06030115
06030199
0603019999
060306
06030620
0603062001
0603062089
06030621
0603062101
0603062199

Designagao

Multas e Penalidades Diversas

Rendimentos da Propriedade
Juros-Sociedades Financeiras

Bancos e Outras Instituicées Financeiras
Participagtes nos Lucros de Administ. Publicas
Outras

Rendas

Terrenos

Edificios

Bens de Dominio Publico

Concesséo EDP

Outros

Transferéncias Correntes

Sociedades e Quase-Sociedades nao Financeiras
Publicas

Empresas Publicas Municipais e Intermunicipais
Outras

Sociedades Financeiras

Bancos e Outras Instituigdes Financeiras
Companhias de Seguros e Fundos de Pensdes
Administracdo Central

Estado

Fundo de Equilibrio Financeiro

Fundo Social Municipal

Participagéo Fixa no IRS

IEFP

Instituto de Solidariedade e Seguranca Social
Diregcéo-Geral dos Establecimentos Escolares
Outras

Qutras

Estado-Particip.Comunit.Projectos Co-Financiados

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

[ Montante
€

2.594

1.847

214.632
1

602.487
3.479

8.789.047
271.977

1

32.824
14.350
155.421

8.410

PROVERE Turismo/Patriménic do Vale do Cda 2007-13

Roteiros Gastrondmicos 2014

Outros

PROVERE Ald. Histéricas - Val.Pat. Judaico 2007-13
Planc de Animacéo das Ald. Histéricas

Qutros

27.257
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

<

Codigo | Designagao | Montante
Class. Econémica | €
06030622 PROVERE-Val. Est. Termais Reg. Centro 2007-13
0603062201 Plano de Animagéo do Balneario do Cré 8.982
0603062299 Outros 1
06030625 POISE - PO Inclusao Social e Emprego
0603062501 PEPAL 22.826
0603062599 Outros 1
06030628 PDR 2020 - Programa de Desenv. Rural do Continente
0603062801 Grandes Incéndios Florestais 96.364
06030629 Pacto p/Desenv.e Coesao Territérial CIM BSE
0603062901 Eficiéncia Energetica - [luminagéo Publica 17.000
0603062902 Pat. Natural - Carta Europeia Turismo Sustentavel 32.405
0603062903 Plano Munic. Incl. e Combate ao Insucesso Escolar 17.000
0603062999 Outros 1
06030630 POCTEP-2014-20 Prog. INTERREG V-A Esp. Portugal
0603063001 Comunidade Rural Digital 7.500
0603063002 BTC - Mobilidade Suave 17.000
0603063099 Outros 1
06030631 EEAgrants ‘
0603063101 Centro de Interpretagéo do Patrimoénio Judaico 34.000
07 Venda de Bens e Servigos Correntes
0701 Venda de Bens
070103 Publicagtes e Impressos 2.241
070106 Produtos Agricolas e Pecuarios 1
070110 Desperdicios, Residuos e Refugos
07011001 Sucata 1
07011002 Qutros 68
070199 Qutros
07019901 Agua 449.277
07019999 Outros 13.014
0702 Servigos
070201 Aluguer de Espacos e Equipamentos
07020101 Contadores de Agua 1
070203 Vistorias e Ensaios 7.121
070208 Serv.Sociais,Recreativos,Culturais e de Desporto
07020801 Servigos Sociais 1 :
. . (VA
07020802 Servigos Recreativos
0702080299 Outros 1 ,;
s
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

T

Cadigo Designagao Montante !
Class. Economica € !
07020803 Servicos Culturais
0702080399 Outros 1
07020804 Servicos Desportivos 4.863
070209 Servicos Especificos das Autarquias
07020904 Trabalhos por Conta de Particulares
0702090401 Ramais de Agua 9.689
0702090402 Ramais de Saneamento 15.923
07020905 Cemitérios 516
07020906 Mercados e Feiras 37.468
07020999 Outros
0702099901 Limpeza de Fossas 1.613
0702099902 Passes 1
0702099903 Outros 9.727
070299 Outros
07029901 Encargos de Cobranga de Receitas 1
07028902 Disponibilizag&o de Agua para Consumo 641.631
07029999 Outros 33.997
0703 Rendas
070302 Edificios 36.922
070399 Outras
07039901 Rendas Infraestruturas Agua 1
07039902 Qutras 1
08 Outras receitas correntes
0801 Qutras
080199 Outras
08019903 IVA Reembolsado 1
08019904 IVA Inverséo da Liquidagao 1
08019905 Reem. de Pag. de Elect./Outros - Aguas do Zézere 1
08019906 Compensacéo Parques Edlicos 1.027.758
08019907 Autorizagdes Especiais de Caca 13.507
08019908 Reembolso de Seguros 18.746
08019909 Doactes 1
08019910 Outros Reembolsos 1
08019999 Diversas 42.052
Total das Receitas Correntes: 14.591.588
09 Venda de Bens de Investimento
0901 Terrenos
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Codigo Designagéo Montante

Class. Econémica ‘ £ € ‘
090101 Sociedades e Quase-Sociedades nio Financeiras
09010101 Empresas Privadas 1
090102 Sociedades Financeiras 1
090109 Instituigdes sem Fins Lucrativos 1
090110 Familias 1
0904 Outros Bens de Investimento
090401 Sociedades e Quase-Sociedades ndo Financeiras
09040101 Equipamento de Transporte 1
09040102 Magquinaria e Equipamento 1
09040103 Outros 1
090402 Sociedades Financeiras
09040203 Outros i
090409 Instituicdes sem Fins Lucrativos
09040801 Equipamento de Transporte 1
09040902 Maquinaria e Equipamento 1
09040903 Outros 1
090410 Familias
05041001 Equipamento de Transporte 1
09041002 Maquinaria e Equipamento 1
09041003 Outros 1
10 Transferéncias de Capital
1003 Administragdo Central
100301 Estado
10030101 Fundo de Equilibrio Financeiro 976.561
100307 Estado-Particip.Comunitaria Project.Co-Financiados
10030720 PO MAIS CENTRO (2007-13)
1003072001 Zona de Localizagado de Empresas (Espinhal) 20.407
1003072002 Ligacao A23 a Fronteira 142.943
1003072003 Req. Margens do Coa entre Pontes e Praia Fluvial 18.651
1003072004 Concecgéao e Construgao do Balnedario do Cré 191.345
1003072005 Rede Digital Educacac/Conhecimento do Sabugal 6.210
1003072006 Estrada Rebolosa - Aldeia da Ponte 263.606
1003072007 Requalificagcéo Urbana 201.152
1003072008 Zona Desportiva do Sabugal e do Souto 194,617
1003072009 Requalificag@o da Av, Sao Cristévao - Souto 511.903
1003072099 Outros 1 (\VL =
10030721 PO Valorizagao do Territério (2007-13) X
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Receita

Cédigo Designagio ‘ Montante
Class. Econdmica | | €
1003072101 Rede de Agua e Saneamento do Ozendo 97.271
1003072102 Rede de Agua e San. e ETAR de Lomba e Montenovo 22.953
1003072103 Rede de Agua e San.e ETAR Ruivés e Vale das Eguas 1.942
1003072104 Rede de Agua e Saneamento de Batocas e Badamalos 12.348
1003072105 Ampl. Rede Agua e Saneamento de Alfaiates 146.524
1003072106 Prog. Melh.Serv.Pub. Abast Agua e Dren Aguas Resid 335.764
1003072107 Construgac ETAR Batocas e Badamalos 102.456
1003072199 Outros 1
10030722 PROVERE Turismo & Patrim. do Vale do Céa (2007-13)
1003072201 Criagéo Sinal.Percurso Pedestre Albufeira Sabugal 5.771
1003072299 Outros 1
10030723 PROVERE Ald. Hist. Val.Pat Judaico (2007-13)
1003072301 Plano Com.Marketing Ald. Hist. P. Tutrismo Sortelha 24.861
1003072399 Outros 1
10030730 Pacto p/Desenv. Coeséo Territ. CIM BSE (2020)
1003073001 Eficiéncia Energética - Piscinas Municipais 42.500
1003073002 Patrimonio Cultural - Castelo de Alfaiates 8.500
1003073099 Outros 1
10030731 POCTEP 2014-2020 Prog. INTERREG V-A Esp.-Portugal
1003073101 BTC - Mobilidade Suave 59.500
1003073199 Outros 1
10030732 EEAgrants
1003073201 Centro de Interpretacgéo do Patriménio Judaico 6.000
13 Outras Receitas de Capital
1301 Outras
130199 Outras 1
15 Reposicoes naoc Abatidas nos Pagamentos
1501 Reposicdes ndo Abatidas nos Pagamentos
150101 Reposigdes ndo Abatidas nos Pagamentos 1
Total das Receitas de Capital: 3.393.805
Total do Orgamento da Receita: 17.985.393
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo | Designacgao Montante

| Class. Organica/Econémica | ) €

01 Assembleia Municipal

01 01 Despesas com o Pessoal

01 0102 Abonos Varidveis ou Eventuais

01 010204 Ajudas de Custo 24,409

01 010213 Outros Suplementos e Prémios

01 01021304 Senhas de Presenga em Reunifes 34.076

01 02 Aquisicéo de Bens e Servigos

01 0201 Agquisicao de Bens

01 020108 Material de Escritdrio 500

01 020121 Qutros Bens

01 02012199 Outros 500

01 0202 Aguisicio de Servigos

01 020208 Locagao de Outros Bens 500

01 020212 Seguros

01 02021203 Outros 2.489

01 020225 Outros Servigos

01 02022598 Outros 500
Total das Despesas Correntes: 62.954
Total do Capitulo Orgénico 01: 62.954

02 Camara Municipal

02 01 Despesas com o Pessoal

02 0101 Remuneragdes Certas e Permanentes

02 p10101 Titulares Orgaos Soberania e Memb. Orgaos Autarq. 122.341

02 010103 Pessoal dos Quadros-Regime de Fungéo Publica

02 01010304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 39.135

02 010104 Pessoal Quadros-Regime Contrato Individ. Trabalho

02 01010401 Pessoal em Fungdes 1.5699.092

02 01010402 Alteracdes Obrigatérias de Posicion. Remuneratorio 50.000

02 o1o0107 Pessoal em Regime de Tarefa ou Avenga 36.510

02 010108 Pessoal Aguardando Aposentacéo 500

02 010109 Pessoal em Qualquer Outra Situagao 722.049

02 010111 Representagao 39.351

02 010112 Suplementos e Prémios 500

02 010113 Subsidio de Refeicao

02 01011301 Titulares de Orgéos de Soberania/Membros de Orgéos 4134

02 01011303 Pessoal Quadros-Regime Contrato Individ. Trabalho f\ﬂ“‘”‘\’\ .
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cadigo Designagao Montante
Class. Orgénica/Econdmica | €

02 0101130301 Pessoal em Funcdes 142,695
02 0101130304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 1.034
02 01011306 Pessoal Contratado a Termo Certo
02 0101130601 Pessoal em Fungoes 1
02 0101130604 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 1
02 01011308 Pessoal Aguardando Aposentacao 500
02 01011309 Pessoal em Qualquer Outra Situagao 57.210
02 010114 Subsidio de Férias e de Natal
02 01011401 Titulares de Orgaos de Soberania/Membros de Orgaos 20.391
02 01011403 Pessoal Quadros-Regime Contrato Individ. Trabalho
02 0101140301 Pessoal em Fungdes 267.141
02 0101140302 Alteractes Obrigatdrias Posicionam. Remuneratério 1
02 0101140303 Alteragdes Facultativas Posicionam. Remuneratorio 1
02 0101140304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 6.523
02 01011406 Pessoal Contratado a Termo Certo
02 0101140601 Pessoal em Funcdes 1
02 0101140602 Alteractes Obrigatérias Posicionam. Remuneratério 1
02 01011408 Pessoal Aguardando Aposentagdo 500
02 01011409 Pessoal em Qualquer Outra Situagéo 119.707
02 010115 Remuneracdes por Doenca e Maternidade/Paternidade 5.000
02 0102 Abonos Variaveis ou Eventuais
02 010202 Horas Extracrdinarias 10.000
02 010204 Ajudas de Custo 25.000
02 010205 Abono para Falhas 17.188
02 010211 Subsidio de Turno 19.344
02 010212 Indemnizacées por Cessacéo de Funcgdes 1
02 010213 Oufros Suplementos e Prémios
02 01021301 Prémios de Desempenho 1
02 01021302 Participagbes Emolumentares 1
02 01021303 Participagdes em Custas de Execucbes Fiscais 1
02 01021304 Senhas de Presenga em Reunides 8.863
02 01021305 Subsidio Mensal Vitalicio 2.122
02 01021399 Outros 1
02 010214 Outros Abonos em Numerério ou Espécie
02 01021401 Trabalho em Dia de Descanso Semanal ou Feriado 26.100
02 01021402 Outros 1
02 0103 Seguranc¢a Social
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Caodigo Designhagéao ‘ Montante ]
Class. Organica/Economica | € ‘
02 010301 Encargos com a Salde 150.000
02 010302 Outros Encargos com a Salde 1
02 010303 Subsidio Familiar a Crianga e Jovens 25.000
02 010304 Outras Prestacdes Familiares 2.500
02 010305 Contribuigbes para a Seguranca Social
02 01030501 Assisténcia na Doenga dos Funcion. Publicos (ADSE) 500
02 01030502 Seg. Social Pessoal Reg.Cont. Trab.Fungdes Publicas
02 0103050201 Caixa Geral de Aposentagdes 489.938
02 0103050202 Seguranga Social - Regime Geral 216.401
02 010309 Seguros
02 01030901 Seguros Acidentes Trabalho Doengas Profissicnais 51.540
02 010310 Outras Despesas de Seguranca Social
02 01031001 Eventualidade Maternidade, Paternidade e Adopcgao 5.000
02 01031099 Outras Despesas de Seguranga Social 1
02 02 Aquisicio de Bens e Servigos
02 0201 Aguisicéo de Bens
02 020101 Matérias-Primas e Subsidiarias 31.245
02 020102 Combustiveis e Lubrificantes
02 02010201 Gasolina 10.000
02 02010202 Gasoleo 131.135
02 020102989 Outros 137.150
02 020103 Municbes, Explosivos e Arificios 1.000
02 020104 Limpeza e Higiene 16.000
02 020105 Alimentagao-Refeicdes Confeccionadas
02 02010501 Refeigdes Pré-Escolar e 1° Ciclo 185.000
02 02010502 Refeicdes Outras 22.850
02 020107 Vestuario e Artigos Pessoais 32.500
02 020108 Material de Escritorio 27.500
02 020109 Produtos Quimicos e Farmacéuticos 1.200
02 020110 Produtos Vendidos nas Farmacias 1.500
02 020111 Material de Consumo Clinico 500
02 020112 Material de Transporte-Pegas 40.000
02 020114 Outro Material-Pecas 5.000
02 020115 Prémios, Condecoragdes e Ofertas 8.200
02 020116 Mercadorias para Venda
02 02011601 Agua 875.000
02 020117 Ferramentas e Utensilios 7.000
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Cadigo

Designagao

Class. Organica/Econdmica |

02 020118
02 020119
02 020120
02 020121

02 02012101
02 02012102
02 02012103
02 02012104
02 02012105
02 02012106
02 02012199

02 0202

02 020201
02 020202
02 020203
02 020204
02 020205
02 020206
02 020208
02 020209
02 020210

02 02021001
02 02021002
02 020211

02 020212

02 02021201
02 02021202
02 02021203

02 020213
02 020214
02 020215
02 020218
02 020217
02 020218
02 020219
02 020220

02 02022001

Livros e Documentagao Tecnica

Artigos Honorificos e de Decoragao
Material de Educagao, Cultura e Recreio
Outros Bens

Desinfectantes para Tratamento de Agua
Desinfectantes, Herbicidas e Fertilizantes
Plantas, Sementes e Arvores

Material para a Rede de Agua

Material para Rede de Saneamento
Material Electrico

Outros

Aquisicao de Servigos

Encargos das Instalagdes

Limpeza e Higiene

Conservagao de Bens

Locagao de Edificios

Locacao de Material de Informatica
Locagao de Material de Transporte
Locacao de Outros Bens

Comunicagdes

Transportes

Transportes Escolares

Outros

Representacao dos Servigos

Seguros

Viaturas

Edificios

Outros

Deslocagbes e Estadas

Estudos, Pareceres, Projectos e Consultadoria
Formagao

Seminarios, Exposicdes e Similares
Publicidade

Vigilancia e Segurancga

Assisténcia Técnica

QOutros Trabalhos Especializados
Trabalhos Tipograficos

; Montante 1\
| €

500

2.000

19.000

2.000
31.000
4.000
40.500
10.000
11.500
169.300

]
;
384.364
25.000
]

3.001
49.100
109.100

307.094
37.500
10.000

24.000
17.000
37.000
14.350
326.242
13.000
6.750
17.000
8.550
10.592

40250 (TN
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo Designagido Montante

Class. Organica/Econdmica €
02 02022002 Trabalhos Informaticos 120.100
02 02022003 Outros Trabalhos Especializados 414,185
02 02022004 Tratamento de Efluentes/Saneamento 800.000
02 020222 Servigos de Saude
02 02022201 Saude no Trabalho 10.000
02 02022202 Outros Servicos de Saude 3.500
02 020224 Encargos de Cobranca de Receitas 40.000
02 020225 Outros Servicos
02 02022501 Consumos de Energia Eléctrica 1.217.000
02 02022502  Analises de Agua 13.700
02 02022503 Agentes de Cobranga 57.000
02 02022504  Transporte de Agua 1
02 02022505 Depdsito e Tratamento de Lixos 232.000
02 02022506 Servicos Culturais 94.000
02 02022507 Viaturas 17.500
02 02022508 Servicos Juridicos 28.000
02 02022509 Direccao-Geral das Autarquias Locais 10.000
02 02022510 Contentores de Lixos 100
02 02022511 Encargos de avaliagdo geral 1
02 02022512 Recolha de Residuos Sdlidos Urbanes 146.295
02 02022513 Ensino - Prolongamento de Horario 70.000
02 02022599 QOutros 236.526
02 03 Juros e outros encargos
02 0301 Juros da divida publica
02 030103 Socied.Financ.-Bancos e Outras Instit. Financeiras
02 03010302 Empréstimos de Médio e Longo Prazos 10.000
02 0303 Juros de Locagao Financeira
02 030305 Material de Transporte 3.735
02 0306 Outros Encargos Financeiros
02 030601 Qutres Encargos Financeiros 6.000
02 04 Transferéncias Correntes
02 0401 Sociedades e Quase-Sociedades néo Financeiras
02 040101 Publicas
02 04010102 Outras 1
02 040102 Privadas 2.001
02 0403 Administragao Central
02 040301 Estado
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Caodigo Designagéo Montante
Class. Crganica/Econémica | €

02 04030103 Outras 1
02 040305 Servigos e Fundos Auténomos 5.501
02 0405 Administragéo Local
02 040501 Continente
02 04050102 Freguesias
02 0405010201 Delegagac de Competéncias 728.832
02 0405010202 Outras 100.001
02 04050103 Servigos Autdnomos da Administragéo Local
02 0405010301 Assembleia Distrital 1
02 04050104 Associacdes de Municipios
02 0405010401 Associacio de Municipios da Cova da Beira 70.007
02 0405010402 Associagao Nacional de Municipios Portugueses 5.000
02 0405010403 Associagdo de Municipios do Vale do Coa 1
02 0405010404 Territdrios do Coa - Ass. Desenvolvimento Regional 12.601
02 0405010406 Comunidade Intermu. das Beiras e Serra da Estrela 2.001
02 0405010498 Outras 1
02 04050105 Associacdes de Freguesias 20.001
02 04050108 Outros 1
02 0407 Instituicdes sem Fins Lucrativos
02 040701 Instituigdes sem Fins Lucrativos 631.537
02 0408 Familias
02 040802 Outras 184.075
02 05 Subsidios
02 0501 Sociedades e Quase-Sociedades nao Financeiras
02 050101 Publicas
02 05010101 Empresas Publicas Municipais e Intermunicipais 1
02 050103 Privadas 830.000
02 06 Outras Despesas Correntes
02 0602 Diversas
02 060201 Impostos e Taxas 80.900
02 060202 Activos Incorpo6reos 1
02 060203 QOutras
02 06020301 Outras Restituicbes 15.000
02 06020302 IVA Pago 1
02 068020303 Diferencas de Cambio 1
02 06020304 Servigos Bancarios 1
02 06020305 Outras
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo Designagao ‘ Montante
Class. Orgéanica/Econémica | ‘ €
02 0602030501 Emolumentos do Tribunal de Contas 5.000
02 0602030502 Festas Oficiais e Outras 10.000
02 0602030503 Quotas de Associagbes 39.600
02 0602030504 Indemnizacbes 30.000
02 0602030506 Outras 5.000
Total das Despesas Correntes: 13.843.010
02 07 Aquisicao de Bens de Aapital
02 0701 Investimentos
0z 070101 Terrenos 124.964
02 070102 Habitagbes
02 07010202 Aquisicéo 1.000
02 07010203 Reparacéo e Beneficiagdo 1.000
0z 070103 Edificios
02 07010301 Instalagdes de Servigos 52.000
02 07010302 Instalagbes Desportivas e Recreativas 35.000
0z 07010303 Mercados e Instalagées de Fiscalizagdo Sanitaria 17.500
02 07010305 Escolas 10.000
02 07010307 Outros 469.700
02 070104 Construgdes Diversas
02 07010404 lluminagéo Plblica 40.256
02 07010405 Parques e Jardins 50.000
0z 07010406 Instalacdes Desportivas e Recreativas 5.000
02z 07010410 Infraestrut. para Distribuicdo Energia Eléctrica 30.000
02 07010413 Outros 70.000
02 070106 Material de Transporte
02 07010601 Recolha de Residuos 9.000
02 07010802 Outro 85.000
0z 070107 Equipamento de Informatica 43.500
02 070108 Software Informatico 74.225
02 070109 Equipamento Administrativo 10.000
02 070110 Equipamento Basico
02 07011001 Equipamento de Recolha de Residuos 30.000
02 07011002 Outro
02 0701100201 Contadores de Agua 63.470
02 0701100202 Equipamento Escolar 10.000
02 0701100204 Outros 270.900
02 070111 Ferramentas e Utensilios 16.500
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo

Class. Organica/Econémica |

02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02
02

03
03
03
03
03
03

070115
0702
070205
070207
0703
070301
070302
07030207
070303
07030301
07030302
07030307
07030312
070306

08

0805
080501
08050102
0805010201
0805010202
08050104
0805010401
0805010406
0807
080701

10

1006
100603

09
0903
090301
0908
080806

Designagao Montante
€

Qutros Investimentos 312.055
Locacéo Financeira
Material de Transporte 13.787
Magquinaria e Equipamento 19.200
Bens de Dominio Publico
Terrenos e Recursos Naturais 139.040
Edificios
QOutros 10.000
Outras Construgdes e Infraestruturas
Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares 705.141
Sistemas de Drenagem de Aguas Residuais 99.805
Captagéo e Distribuigao de Agua 177.000
Cemitérios 80.000
Outros Bens de Dominio Publico 20.000
Transferéncias de Capital
Administragao Local
Continente
Freguesias
Delegacao de Competéncias 45.000
Outras 100.000
Associacdes de Municipios
Associagdo de Municipios da Cova da Beira 1.000
Comunidade Intermu. das Beiras e Serra da Estrela 2.000
Instituigbes sem Fins Lucrativos
Instituices sem Fins Lucrativos 115.000
Passivos financeiros
Empréstimos a Médio e Longo Prazos
Socied.Financ.-Bancos e Qutras Instit. Financeiras 537.900

Total das Despesas de Capital: 3.895.943

Total do Capitulo Organico 02: 17.738.953
Operacgodes Orcamentais
Activos Financeiros
Titulos a Médio e Longo Prazos
Socied.e Quase Socied.ndo Financeiras-Privadas 10.000
Unidades de Participacao (\m/u,\
Admin.Publica-Admin.Central-Serv. Fundos Auténomos 123.486 \ s
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Pag. 14/15 /}? I~
\\_/
( t'/ \"}

/ - 4



Municipio de Sabugal

ORCAMENTO PARA O ANO 2016 - Despesa

Codigo Designacgao ' Montante

Class. Organica/Econémica | ‘ € f
03 0909 Qutros Ativos Financeiros

03 090901 Socied.e Quase Socied.n&o Financeiras-Privadas 50.000

Total das Despesas de Capital: 183.486

Total do Capitulo Organico 03: 183.486

Total do Or¢gamento da Despesa: 17.985.393

ORGAO EXECUTIVO ORGAO DELIBERATIVO

Bl Q8 smmsnannmssie 08
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO 2016

Despesa por classificagéo organica
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Municipio de Sabugal
Resumo da Despesa por Classificagao Orgéanica (2016)

i ~__ Organica |Despesas Correntes| Despesas de Capital| Total |
01  Assembleia Municipal 62.954,00 0,00 62.954,00
02  Camara Municipal 13.843.010,00 3.895.943,00 17.738.953,00
03 Operagbes Orgamentais 0,00 183.486,00 183.486,00

Total Geral: 13.905.964,00 4.079.429,00 17.985.393,00




Municipio de Sabugal
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Despesa por classificacao economica
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Municipio de Sabugal

Resumo da Despesa por Classificagdo Econdmica (2016)

~ Econdmica - Designacio Dotacao |
01 Despesas com o Pessoal 4.342.308,00
0101 Remuneragdes Certas e Permanentes 3.234.319,00
010101 Titulares Orgéos Soberania e Memb. Orgaos Autérg. 122.341,00
010103 Pessoal dos Quadros-Regime de Fungao Publica 39.135,00
01010304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 39.135,00
010104 Pessoal Quadros-Regime Contrato Individ. Trabalho 1.649.092,00
01010401 Pessoal em Fungdes 1.599.092,00
01010402 Alteracbes Obrigatorias de Posicion. Remuneratério 50.000,00
010107 Pessoal em Regime de Tarefa ou Avenga 36.510,00
010108 Pessoal Aguardando Aposentacéo 500,00
010109 Pessoal em Qualquer Outra Situagéo 722.049,00
010111 Representacéo 39.351,00
010112 Suplementos e Prémios 500,00
010113 Subsidio de Refeigao 205.575,00
01011301 Titulares de Orgaos de Soberania/Membros de Orgaos 4.134,00
01011303 Pessoal Quadros-Regime Contrato Individ. Trabalho 143.729,00
0101130301 Pessoal em Funcdes 142.695,00
0101130304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 1.034,00
01011306 Pessoal Contratado a Termo Certo 2,00
0101130601 Pessoal em Fungées 1,00
0101130604 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 1,00
01011308 Pessoal Aguardando Aposentacao 500,00
01011309 Pessoal em Qualquer Outra Situagdo 57.210,00
010114 Subsidio de Férias e de Natal 414.266,00
01011401 Titulares de Orgéos de Soberania/Membros de Orgéos 20.391,00
01011403 Pessoal Quadros-Regime Contrate Individ. Trabalho 273.666,00
0101140301 Pessoal em Fungdes 267.141,00
0101140302 Alteragbes Obrigatérias Posicionam. Remuneratério 1,00
0101140303 Alteracées Facultativas Posicionam. Remuneratario 1,00
0101140304 Recrutamento de Pessoal p/Novos Postos de Trabalho 6.523,00
01011406 Pessoal Contratado a Termo Certo 2,00
0101140601 Pessoal em Fungdes 1,00
0101140602 Alteragbes Obrigatérias Posicionam. Remuneratério 1,00
01011408 Pessoal Aguardando Aposentacao 500,00
01011409 Pessoal em Qualquer Outra Situagao 119.707,00
010115 Remuneracdes por Doenca e Maternidade/Paternidade 5.000,00
0102 Abonos Variaveis ou Eventuais 167.108,00
010202 Horas Extraordinarias 10.000,00
010204 Ajudas de Custo 49.409,00
010205 Abono para Falhas 17.188,00
010211 Subsidio de Turno 19.344,00
010212 Indemnizacgdes por Cessagdo de Fungdes 1,00
010213 Outros Suplementos e Prémios 45.065,00
01021301 Prémios de Desempenho 1,00
01021302 Participagbes Emolumentares 1,00
01021303 Participacdes em Custas de Execugbes Fiscais 1,00
01021304 Senhas de Presenga em Reunides 42.939,00
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Municipio de Sabugal
Resumo da Despesa por Classificacao Econdmica (2016)

Econdémica _ Designacéo - I Dotagéo |
01021305 Subsidio Mensal Vitalicio 2.122,00
01021399 Qutros 1,00
010214 Outros Abonos em Numerario ou Espécie 26.101,00
01021401 Trabalho em Dia de Descanso Semanal ou Feriado 26.100,00
01021402 Outros 1,00
0103 Seguranga Social 940.881,00
010301 Encargos com a Salde 150.000,00
010302 Outros Encargos com a Saude 1,00
010303 Subsidio Familiar a Crianga e Jovens 25.000,00
010304 Outras Prestagtes Familiares 2.500,00
010305 Contribuicdes para a Seguranga Social 706.839,00
01030501 Assisténcia na Doencga dos Funcion. Publicos (ADSE) 500,00
01030502 Seg. Social Pesscal Reg.Cont. Trab.Fungdes Publicas 706.339,00
0103050201 Caixa Geral de Aposentagtes 489.938,00
0103050202 Seguranca Social - Regime Geral 216.401,00
010309 Seguros 51.540,00
01030801 Seguros Acidentes Trabalho Doengas Profissionais 51.540,00
010310 Outras Despesas de Seguranga Social 5.001,00
01031001 Eventualidade Maternidade, Paternidade e Adopgéo 5.000,00
01031099 Outras Despesas de Seguranca Social 1,00
02 Aquisicdo de Bens e Servigos 6.766.853,00
0201 Aquisi¢ao de Bens 1.813.580,00
020101 Matérias-Primas e Subsidiarias 31.245,00
020102 Combustiveis e Lubrificantes 278.285,00
02010201 Gasolina 10.000,00
02010202 Gasoleo 131.135,00
02010299 Outros 137.150,00
020103 Municdes, Explosivos e Artificios 1.000,00
020104 Limpeza e Higiene 16.000,00
020105 Alimentacao-Refeigbes Confeccionadas 207.850,00
02010501 Refeicbes Pré-Escolar e 1° Ciclo 185.000,00
02010502 Refei¢gdes Outras 22.850,00
020107 Vestuario e Artigos Pessoais 32.500,00
020108 Material de Escritério 28.000,00
0201089 Produtos Quimicos e Farmacéuticos 1.200,00
020110 Produtos Vendidos nas Farmacias 1.500,00
020111 Material de Consume Clinico 500,00
020112 Material de Transporte-Pecas 40.000,00
020114 Outro Material-Pecgas 5.000,00
020115 Prémios, Condecoragdes e Ofertas 8.200,00
020116 Mercadorias para Venda 875.000,00
02011601 Agua 875.000,00
020117 Ferramentas e Utensilios 7.000,00
020118 Livros e Documentacdo Técnica 500,00
020119 Artigos Honorificos e de Decoracao 2.000,00
020120 Material de Educagéo, Cultura e Recreio 19.000,00
020121 QOutros Bens 258.800,00
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Municipio de Sabugal

Resumo da Despesa por Classificacdo Econoémica (2016)

Econdmica Designacdo Dotagiao
02012101 Desinfectantes para Tratamento de Agua 2.000,00
02012102 Desinfectantes, Herbicidas e Fertilizantes 31.000,00
02012103 Plantas, Sementes e Arvores 4.000,00
02012104 Material para a Rede de Agua 40.500,00
02012105 Material para Rede de Saneamento 10.000,00
02012106 Material Eléctrico 11.500,00
02012199 Outros 159.800,00
0202 Aquisigao de Servigos 4.953.273,00
020201 Encargos das Instalacbes 1,00
020202 Limpeza e Higiene 1,00
020203 Conservagdo de Bens 384.364,00
020204 Locacéo de Edificios 25.000,00
020205 Locacéo de Material de Informatica 1,00
020206 Locagao de Material de Transporte 3.001,00
020208 Locacéo de Outros Bens 49.600,00
020209 Comunicactes 109.100,00
020210 Transportes 344.594,00
02021001 Transportes Escolares 307.094,00
02021002 Outros 37.500,00
020211 Representacao dos Servigos 10.000,00
020212 Seguros 80.469,00
02021201 Viaturas 24.000,00
02021202 Edificios 17.000,00
02021203 Qutros 39.469,00
020213 Deslocagdes e Estadas 14.350,00
020214 Estudos, Pareceres, Projectos e Consultadoria 326.242,00
020215 Formacéao 13.000,00
020216 Seminarios, Exposices e Similares 6.750,00
020217 Publicidade 17.000,00
020218 Vigilancia e Seguranga 8.550,00
020219 Assisténcia Técnica 10.592,00
020220 Outros Trabalhos Especializados 1.374.535,00
02022001 Trabalhos Tipograficos 40.250,00
02022002 Trabalhos Informaticos 120.100,00
02022003 Outros Trabalhos Especializados 414.185,00
02022004 Tratamento de Efluentes/Saneamento 800.000,00
020222 Servigos de Salde 13.500,00
02022201 Saude no Trabalho 10.000,00
02022202 Outros Servigos de Saude 3.500,00
020224 Encargos de Cobranca de Receitas 40.000,00
020225 Outros Servigos 2.122.623,00
02022501 Consumos de Energia Eléctrica 1.217.000,00
02022502 Analises de Agua 13.700,00
02022503 Agentes de Cobranca 57.000,00
02022504 Transporte de Agua 1,00
02022505 Depésito e Tratamento de Lixos 232.000,00
02022508 Servigos Culturais 94.000,00
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Resumo da Despesa por Classificagao Econémica (2016)

Municipio de Sabugal

Econémica Designagéo I Dotagio |
02022507 Viaturas 17.500,00
02022508 Servigos Juridicos 28.000,00
02022509 Direcgdo-Geral das Autarquias Locais 10.000,00
02022510 Contentores de Lixos 100,00
02022511 Encargos de avaliagéo geral 1,00
02022512 Recolha de Residuos Sdlidos Urbanos 146.295,00
02022513 Ensino - Prolongamento de Horario 70.000,00
02022599 Qutros 237.026,00
03 Juros e outros encargos 19.735,00
0301 Juros da divida publica 10.000,00
030103 Socied.Financ.-Bancos e Outras Instit. Financeiras 10.000,00
03010302 Empréstimos de Médio e Longo Prazos 10.000,00
0303 Juros de Locagao Financeira 3.735,00
030305 Material de Transporte 3.735,00
0306 Outros Encargos Financeiros 6.000,00
030601 Outros Encargos Financeiros 6.000,00
04 Transferéncias Correntes 1.761.563,00
0401 Sociedades e Quase-Sociedades nao Financeiras 2.002,00
040101 Publicas 1,00
04010102 QOutras 1,00
040102 Privadas 2.001,00
0403 Administragéo Central 5.502,00
040301 Estado 1,00
04030103 Qutras 1,00
040305 Servigos e Fundos Auténomos 5.501,00
0405 Administragao Local 938.447,00
040501 Continente 938.447,00
04050102 Freguesias 828.833,00
0405010201 Delegacéo de Competéncias 728.832,00
0405010202 Outras 100.001,00
04050103 Servigos Auténomos da Administracéo Local 1,00
0405010301 Assembleia Distrital 1,00
04050104 Associagdes de Municipios 89.611,00
0405010401 Associac@o de Municipios da Cova da Beira 70.007,00
0405010402 Associacdo Nacional de Municipios Portugueses 5.000,00
0405010403 Associacdo de Municipios do Vale do Céa 1,00
0405010404 Territérios do Cda - Ass. Desenvolvimento Regional 12.601,00
0405010406 Comunidade Intermu. das Beiras e Serra da Estrela 2.001,00
0405010499 Outras 1,00
04050105 Associacbes de Freguesias 20.001,00
04050108 Oufros 1,00
0407 Instituicées sem Fins Lucrativos 631.537,00
040701 Instituicées sem Fins Lucrativos 631.537,00
0408 Familias 184.075,00
040802 Qutras 184.075,00
05 Subsidios 830.001,00
0501 Sociedades e Quase-Sociedades nao Financeiras 830.001,00
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Econémica |

050101
05010101
050103

06

0602
060201
060202
060203
06020301
06020302
06020303
06020304
06020305
0602030501
0602030502
0602030503
0602030504
0602030506

07

0701
070101
070102
07010202
07010203
070103
07010301
07010302
07010303
07010305
07010307
070104
07010404
07010405
07010406
07010410
07010413
070106
07010601
07010602
070107
070108
070109
070110
07011001
07011002

Municipio de Sabugal
Resumo da Despesa por Classificagdo Economica (2016)

Designagao I Dotagio |
Publicas 1,00
Empresas Publicas Municipais e Intermunicipais 1,00
Privadas 830.000,00
Outras Despesas Correntes 185.504,00
Diversas 185.504,00
Impostos e Taxas 80.900,00
Activos Incorporeos 1,00
Qutras 104.603,00
Outras Restituicbes 15.000,00
IVA Pago 1,00
Diferencas de Cambio 1,00
Servicos Bancarios 1,00
Outras 89.600,00
Emolumentos do Tribunal de Contas 5.000,00
Festas Oficiais e Outras 10.000,00
Quotas de Associagbes 39.600,00
Indemnizagdes 30.000,00
Outras 5.000,00

Total das Despesas Correntes:

Agquisic@o de Bens de Aapital
Investimentos

Terrenos

Habitagtes

Aquisigéo

Reparagio e Beneficiagao

Edificios

Instalagbes de Servigos

Instalagbes Desportivas e Recreativas
Mercados e Instalagdes de Fiscalizagcdo Sanitaria
Escolas

Qutros

Construgdes Diversas

lluminagao Publica

Pargues e Jardins

Instalagdes Desportivas e Recreativas
Infraestrut. para Distribuicdo Energia Eléctrica
Qutros

Material de Transporte

Recolha de Residuos

Outro

Equipamente de Informatica

Software Informatico

Equipamento Administrativo
Equipamento Basico

Equipamento de Recolha de Residuos
Outro

13.905.964,00

3.095.043,00
1.831.070,00
124.964,00
2.000,00
1.000,00
1.000,00
584.200,00
52.000,00
35.000,00
17.500,00
10.000,00
468.700,00
195.256,00
40.256,00
50.000,00
5.000,00
30.000,00
70.000,00
94.000,00
9.000,00
85.000,00
43.500,00
74.225,00
10.000,00
374.370,00
30.000,00
344.370,00
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Municipio de Sabugal
Resumo da Despesa por Classificagdo Econdmica (2016)

 Econémica Designacio I Dotacéo |
0701100201 Contadores de Agua 63.470,00
0701100202 Equipamento Escolar 10.000,00
0701100204 Outros 270.900,00
070111 Ferramentas e Utensilios 16.500,00
070115 Qutros Investimentos 312.055,00
0702 Locagéao Financeira 32.987.00
070205 Material de Transporte 13.787,00
070207 Magquinaria e Equipamento 19.200,00
0703 Bens de Dominio Publico 1.230.986,00
070301 Terrenos e Recursos Naturais 139.040,00
070302 Edificios 10.000,00
07030207 Qutros 10.000,00
070303 Outras Construcées e Infraestruturas 1.061.946,00
07030301 Viadutos, Arruamentos e Obras Complementares 705.141,00
07030302 Sistemas de Drenagem de Aguas Residuais 99.805,00
07030307 Captacao e Distribuigdo de Agua 177.000,00
07030312 Cemitérios 80.000,00
070306 Outros Bens de Dominic Publico 20.000,00
08 Transferéncias de Capital 263.000,00
0805 Administracao Local 148.000,00
080501 Continente 148.000,00
08050102 Freguesias 145.000,00
0805010201 Delegacéo de Competéncias 45.000,00
0805010202 Qutras 100.000,00
08050104 Associacbes de Municipios 3.000,00
0805010401 Associagdo de Municipios da Cova da Beira 1.000,00
0805010406 Comunidade Intermu. das Beiras e Serra da Estrela 2.000,00
0807 Instituicées sem Fins Lucrativos 115.000,00
080701 Instituicbes sem Fins Lucrativos 115.000,00
09 Activos Financeiros 183.486,00
0903 Titulos a Médio e Longo Prazos 10.000,00
090301 Socied.e Quase Socied.nao Financeiras-Privadas 10.000,00
09208 Unidades de Participagdo 123.486,00
090806 Admin.Publica-Admin.Central-Serv. Fundos Auténomos 123.486,00
0909 Qutros Ativos Financeiros 50.000,00
090901 Socied.e Quase Socied.néo Financeiras-Privadas 50.000,00
10 Passivos financeiros 537.900,00
1006 Empréstimos a Médio e Longo Prazos 537.900,00
100803 Socied.Financ.-Bancos e Outras Instit. Financeiras 537.800,00
Total das Despesas de Capital: 4.079.429,00

Total do Orcamento da Despesa: 17.985.393,00
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO 2016

Plano de Atividades Mais Relevantes

MUNICIPIO
DO
SABUGAL
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Municipio de Sabugal

ORCAMENTO 2016

Grandes Opgoes do Plano
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